中华医学会神经外科学分会第二十二次学术会议

征文通知（第一轮）

医学术便函【2025】第 29 号

尊敬的 ：

由中华医学会、中华医学会神经外科学分会主办，江苏省医学会承办，苏州大学附属第一

医院协办的中华医学会神经外科学分会第二十二次学术会议将于2025年8月7-10日在江苏省苏

州市举行。

本次会议围绕国内外神经外科领域的最新进展，开展主旨报告、专题研讨、手术视频展示、

论文交流、壁报展示等多种形式的学术交流。会议将突出基础与临床结合、交流与培训并举、

多学科交叉融合的特点，全力打造内容丰富、形式多样的一流学术平台。预计将有来自全国各

地的3000名专家参加本次会议。

现将会议的稿件及视频征集有关事项通知如下：

一、论文摘要征集：

内容：脑肿瘤、脑血管病、颅脑外伤、功能神经外科、脊柱脊髓、神经介入、神经内镜、

小儿神经外科、神经重症、神经电生理、护理、转化医学、真实世界临床数据研究、基础理论

研究及应用、认知、行为、脑机接口等神经科学和脑科学内容。

要求：（1）未在国内公开发行刊物上发表的论文；（2）勿投综述类文章；（3）摘要一份，

800 字左右，摘要正文格式必须包括：目的、方法、结果和结论四部分，不要附图、表。（4）

为保证投稿后的通讯效率，请第一作者尽量自行投稿并填写手机信息，不要请他人代为投稿，

尽量避免通过同一账号投递同单位或同科室不同第一作者的稿件。

二、手术视频征集：

内容：肿瘤、血管（手术）、介入、创伤、功能、脊柱脊髓、小儿七个专题。

要求：（1）征稿对象：全国神经外科医师均可投稿，鼓励 45岁以下中青年医师积极投稿。

手术视频强调是由同一位主刀医生进行同一台手术的视频，不可用多台手术的录像拼接；（2）

视频片头清晰标明疾病和手术名称，简要介绍患者的基本信息和病情，以及治疗方式选择。视

频主体内容应体现相应的各个亚专业的手术精要，包含术前规划、手术入路、关键步骤、术前

术后影像资料等关键内容。手术关键操作需由主刀医生本人完成。术后可附上自己的心得体会，

例如手术难点、创新点等。（3）视频内需要删除所有可识别的患者身份的内容，如姓名、证件

号等，不得出现患者面部信息（除非有经过患者授权的书面同意）（4）视频质量：手术视频格

式为MP4、MPG或者 AVI格式，如原始信号为 3D视频，建议转换为 2D视频。手术视频画面

清晰，视野居中。建议不要用倍速；（5）投稿者需保证视频内容的真实性和原创性，不涉及任

何侵权问题。

三、投稿方式：请登录中华医学会神经外科学分会网站 www.cnsmeeting.com进行在线投

稿。

四、投稿时间：6月 6-20日

欢迎踊跃参与。

中华医学会神经外科学分会 中华医学会学术会务部

2025 年 6 月

http://www.cnsmeeting.com